
Задание 1. Организация приняла решение о ликвидации объекта основных средств из-
за полного физического износа и в связи с истечением срока его полезного
использования. Первоначальная стоимость объекта основных средств – 204 000 руб. На
момент списания объекта основных средств по нему была полностью начислена
амортизация в сумме 204 000 руб. За демонтаж объекта рабочим начислена заработная
плата – 32 500 руб. отчисления на социальное страхование – 9 075 руб. При выбытии
объекта основных средств были приняты на учет запасные части по рыночной
стоимости на дату списания, составляющей 14 000 руб. Составьте бухгалтерские
проводки по хозяйственным операциям организации в таблице.

При продаже организацией объекта основных средств цена продажи определяется по
соглашению сторон (продавца и покупателя). Объекты основных средств, как правило,
должны продаваться по рыночной цене с учетом их физического состояния. Рыночная
цена продаваемого объекта основных средств должна включать сумму НДС.

Поступления от продажи объектов основных средств относятся к прочим доходам.
Сумма НДС, подлежащая уплате в бюджет в связи с продажей объекта основных
средств, относится к прочим расходам.

№

п/п

Наименование операции Корреспонденция счетов Сумма, руб.

Д К

1 Списана первоначальная стоимость
объекта ОС при его ликвидации

01-2 01-1 204 000

2 Списана сумма амортизации,
начисленная по объекту ОС на дату
списания

02 01-2 204 000

3 Начислена заработная плата
рабочим за демонтаж объекта ОС

91-2 70 32 500

4 Начислен единый социальный
налог и страховые платежи от
несчастных случаев с заработной
платы рабочих

91-2 69 9 075

5 Приняты к учету материалы,
оставшиеся после списания
объекта ОС по рыночной цене на
дату списания объекта ОС

10 91-1 14 000



Задание 2. Организация приобрела у юридического лица нематериальный актив –
исключительное право на товарный знак. Расходы организации на приобретение
составили 30 700 руб., в том числе НДС 5116 руб., Составьте бухгалтерские проводки
по хозяйственным операциям организации в таблице.

№

п/п

Наименование операции Корреспонденция счетов Сумма, руб.

Д К

1 Принят к олате счет за
приобретенный объект

08-5 60 30 700

2 Отражен НДС, предъявленный
продавцом

19-2 60 5 116

3 Исключительный права на
товарный знак отражены в составе
НМА

04 08-5 30 700

4 Предъявлен НДС бюджету 68-1 19-2 5 116

5 Перечислено с расчетного счета за
приобретенный НМА

60 51 35 816


